1

LEI Nº 431 DE 25 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a criação e denominação de Creches,

Centros Municipais de Educação Infantil, Escolas

Municipais de Ensino Fundamental (Anos Iniciais) e

Escolas Municipais de Ensino Fundamental (Anos

Finais) da Rede Municipal de Ensino do município de

Aldeias Altas, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, no

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, faço saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Ficam criadas e denominadas as Creches, Centros

Municipais de Educação Infantil, Escolas Municipais de Ensino Fundamental

(Anos Iniciais) e Escolas Municipais de Ensino Fundamental (Anos Finais), da

Rede Municipal de Ensino de Aldeias Altas, localizadas na zona urbana e na zona

rural deste município, conforme relação nominal e suas respectivas descrições

detalhadas no Anexo Único desta Lei, com o objetivo de atender a demanda de

escolarização de crianças bem pequenas (0 a 3 anos e 11 meses), crianças pequenas

(4 a 5 anos e 11 meses), crianças (6 a 14 anos), adolescentes, jovens, adultos e

idosos do município de Aldeias Altas.

§ 1º. As Creches, os Centros Municipais de Educação Infantil, as

Escolas Municipais de Ensino Fundamental (Anos Iniciais) e as Escolas

Municipais de Ensino Fundamental (Anos Finais) têm como mantenedora a

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação de Aldeias

Altas (SEMECTI).

§ 2º. A Criação dos estabelecimentos públicos de ensino referidos

nesta lei deverá, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, ser informada ao Conselho

Municipal de Educação de Aldeias Altas, pela Secretaria Municipal de Educação,

Ciência, Tecnologia e Inovação de Aldeias Altas (SEMECTI), com o

encaminhamento de cópia da respectiva lei, para o necessário registro no órgão,

atendendo ao disposto na Resolução nº 003, de 10 de novembro de 2.019,

especificamente nos §§ 1º, 2º e 3º, do art. 1º, e art. 11.

Art. 2º. Os estabelecimentos de ensino mantidos pelo Poder

Público Municipal deverão utilizar a expressão “Creche Municipal”, “Pré-Escola

Municipal”, “Centro Municipal de Educação Infantil”, “Escola Municipal”,

“Unidade Escolar Municipal” ou “Unidade de Ensino”, conforme o caso, seguida

2

do nome escolhido pela comunidade escolar, de acordo com o disposto na

legislação vigente do município de Aldeias Altas.

§ 1º. É facultativo ao estabelecimento de ensino municipal utilizar,

em sua denominação, uma das expressões “Educação Infantil ou Ensino

Fundamental”.

§ 2º. Para a denominação dos estabelecimentos de ensino

municipais deverão ser escolhidos, preferencialmente, nomes de profissionais que

se destacaram na área educacional, pública ou privada, principalmente com

atuação no território aldeias-altense.

§ 3º. Exceções poderão ser admitidas, desde que imposições legais

ou justificativas pertinentes forem apresentadas.

Art. 3º. Em cumprimento de dever atribuído ao Poder Executivo

Municipal, os estabelecimentos de ensino municipais poderão iniciar as atividades

imediatamente após a publicação do ato legal de sua criação e da comunicação ao

Conselho Municipal de Educação de Aldeias Altas, devendo o seu

Credenciamento e a Autorização de Etapas e de Modalidades da Educação Básica

ser solicitados ao Conselho Municipal de Educação de Aldeias Altas, no prazo

máximo de 90 (noventa) dias.

Art. 4º. Fica o Poder Executivo, através da Secretaria Municipal

de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação de Aldeias Altas (SEMECTI),

autorizado a contratar a confecção da placa de identificação, que será fixada em

cada um dos respectivos estabelecimentos de ensino criados por esta lei, caso a

mesma, porventura, ainda não tenha sido confeccionada e fixada.

Art. 5º. As despesas decorrentes desta lei correrão a conta de

dotações consignadas previamente no orçamento vigente, suplementados se

necessário.

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE E TRÊS.

                                KEDSON ARAÚJO LIMA
     PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS – MA

3

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO NOMINAL DAS ESCOLAS

PÚBLICAS MANTIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALDEIAS

ALTAS (SEMECTI)

Ord. Escolas da zona urbana Etapas da Educação

Básica e modalidades de

ensino atendidas

1 Centro Municipal de Educação

Infantil (CMEI) Prof.ª Marucia

Albuquerque

Endereço: Rua Vidigal

Rodrigues, S/N, Centro, Aldeias

Altas

Educação Infantil (crianças

de 0 a 3 anos e 11 meses e

crianças de 4 a 5 anos e 11

meses)

2 Creche Municipal Tia Anália

Endereço: Rua João Caetano

Salazar de Abreu, S/N, Centro,

Aldeias Altas

Educação Infantil (crianças

de 0 a 3 anos e 11 meses e

crianças de 4 a 5 anos e 11

meses)

3 Escola Municipal Santa Luzia

Endereço: Rua 1, S/N,

Conjunto Gonçalves Dias,

Aldeias Altas

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental e EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

4 Escola Padre Antônio Ferraris

Endereço: Rua José Feitosa

Mourão, S/N, Centro, Aldeias

Altas

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental e EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

5 Escola Municipal Betel

Endereço: Avenida Alderico

Machado, S/N, Centro, Aldeias

Altas

Educação Infantil

(maternal e pré-escola) e

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental

6 Escola Municipal Prof.ª

Elizângela Vieira

Endereço: Avenida Alderico

Machado, S/N, Centro, Aldeias

Altas

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental e EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

7 Escola Municipal Luís de

Barros

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental e EJAI –

4

Endereço: Rua Antônio Pedro

de Carvalho, S/N, Bairro Edvan

Lima, Aldeias Altas

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

8 Escola Municipal Irmã Maria

Teles

Endereço: Travessa Antônio

Aniceto Pereira, S/N, Vila Costa

Pinto, Aldeias Altas

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental e EJAI–

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

9 Unidade de Ensino Antonieta

Castelo

Endereço: Avenida Alderico

Machado, S/N, Centro, Aldeias

Altas

Anos Finais do Ensino

Fundamental e EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

10 Unidade Escolar Municipal

Vidigal Rodrigues Filho

(Colégio Militar Tiradentes IX)

Endereço: Rua Abel Martins,

S/N, Centro, Aldeias Altas

Anos Finais do Ensino

Fundamental – Educação

de Jovens, Adultos e Idosos

11 Escola Municipal São João

Batista

Endereço: Rua São Francisco,

S/N, Lagoa do Mato

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais e Anos Finais

do Ensino Fundamental,

EJAI – Educação de

Jovens, Adultos e Idosos

12 Escola Municipal Maria da

Conceição de Oliveira

Endereço: Avenida Alderico

Machado, S/N, Centro, Aldeias

Altas

Anos Iniciais e Anos Finais

do Ensino Fundamental,

EJAI – Educação de

Jovens, Adultos e Idosos

Ord. Polo/distrito/Escolas da zona

rural

Etapas da Educação

Básica e modalidades de

ensino atendidas

Polo Santa Luzia – 7 Escolas

13 Escola São Francisco de Assis

(Sede do polo) – Pov. Lagoa do

Arroz;

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais e Anos Finais

do Ensino Fundamental,

EJAI – Educação de

Jovens, Adultos e Idosos

14 Escola Municipal Crispim

Ferreira da Rocha (Pov. Paú dos

crentes)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

5

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

15 3. Escola Municipal Raimunda

Oliveira de Sousa (Pov. Novo

Horizonte vulgo quebra braço)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

16 4. Escola Municipal Diocleciana

de Moraes (Pov. Pé do Morro)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

17 5. Escola Municipal São José

(Pov. Barro Seco)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

18 6. Escola Municipal São José

(Pov. Bode do Lindoso)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

19 7. Escola Municipal Valdemiro

Félix Ferreira (Pov. Coivaras)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

Polo Ingá – 9 escolas Etapas da Educação

Básica e modalidades de

ensino atendidas

20 Escola Municipal João

Possedome (pov. Ingá)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

6

21 Escola Municipal José Feitosa

Mourão (pov. Brejo Seco)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

22 Escola Municipal Nossa

Senhora das Graças (Pov.

Riachão)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

23 Escola Municipal São José (Pov.

Tamanduá)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

24 Escola Municipal São

Raimundo Nonato (Pov. Santa

Rosa)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

25 Escola Municipal Santa

Terezinha (Pov. Sanharó)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais e anos finais

do Ensino Fundamental,

EJAI – Educação de

Jovens, Adultos e Idosos

26 Escola Municipal Dr. Antonio

Torres (Pov. Ingá II)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

27 Escola Municipal Risonha (Pov.

São João)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais e anos finais

do Ensino Fundamental,

EJAI – Educação de

Jovens, Adultos e Idosos

7

28 Escola Municipal Taboca-

Matão (Pov. Taboca Matão)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais e anos finais

do Ensino Fundamental,

EJAI – Educação de

Jovens, Adultos e Idosos

Polo Novo Estado – 10 escolas Etapas da Educação

Básica e modalidades de

ensino atendidas

29 Escola Municipal José Miranda

Lima (Pov. Novo Estado)- Sede

do polo

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

30 Escola Municipal Vicente

Miranda Lima (Pov. Cajueiro)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais e anos finais

do Ensino Fundamental,

EJAI – Educação de

Jovens, Adultos e Idosos

31 Creche Municipal Pequeno

Polegar (Pov. Novo Estado)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola)

32 Escola Municipal Santa

Terezinha (Pov. Gostoso)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

33 Escola Municipal Alice Barreto

da Costa Pinto (Pov. Água

Branca)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental

34 Escola Municipal Belino Jamir

Machado (Pov. Retiro)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental

35 Escola Municipal Julieta Rosa

(Pov. Tabuleiro)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

8

36 Escola Municipal São Francisco

(Pov. Malha Grande)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

37 Escola Municipal São José de

Ribamar (Pov. Quintas)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais e anos finais

do Ensino Fundamental,

EJAI – Educação de

Jovens, Adultos e Idosos

38 Escola Municipal Rui Barbosa

(Pov. Vargem Grande)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

Polo Crioly – 9 Etapas da Educação

Básica e modalidades de

ensino atendidas

39 Escola Municipal Desidério

Alves dos Santos (Pov. Jatobá) –

sede do polo

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais e anos finais

do Ensino Fundamental,

EJAI – Educação de

Jovens, Adultos e Idosos

40 Escola Municipal Filomena

Costa (Pov. Crioly)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

41 Escola Municipal Francisco de

Pinho Borges (Pov. Baixa

Grande)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

42 Escola Municipal Joana D’arc

(Pov. Limão)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

9

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

43 Escola Municipal João Santo

(Pov. Brejo do Mota)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

44 Escola Municipal Major Alfredo

Ribeiro (Pov. São Luís)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

45 Escola Municipal Antônio

Gonçalves Dias (Pov.

Laranjeiras)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

46 Escola Municipal Santa Luzia

(Pov. Santa Luzia)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

47 Escola Municipal Alderlene

Maria Lima Ferreira (Pov.

Canto Claro)

Educação Infantil

(maternal e pré-escola),

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, EJAI –

Educação de Jovens,

Adultos e Idosos

		2023-05-25T16:44:09-0300
	KEDSON ARAUJO LIMA:28291980349